

IV.ファクトシート（連結）

	(単位：百万円)	
	平成26年3月期	平成27年3月期
【連結貸借対照表】		
流動資産	208,121	298,565
現金及び預金	9,885	26,469
売掛金	67,125	62,282
開発等未収収益	33,501	36,592
有価証券	83,803	119,539
営業貸付金	-	10,769
信用取引資産	-	16,764
商品	859	524
仕掛品	404	254
前払費用	3,774	4,778
繰延税金資産	8,135	9,144
短期差入保証金	-	7,754
その他	728	3,883
貸倒引当金	△99	△191
固定資産	260,888	294,647
有形固定資産	62,767	53,915
建物及び構築物（純額）	38,073	33,191
機械及び装置（純額）	5,454	4,984
工具、器具及び備品（純額）	7,066	7,308
土地	12,154	7,448
リース資産（純額）	18	12
建設仮勘定	-	970
無形固定資産	42,712	55,582
ソフトウェア	30,305	39,668
ソフトウェア仮勘定	10,692	14,318
その他	1,715	1,595
投資その他の資産	155,408	185,148
投資有価証券	94,766	116,480
関係会社株式	11,791	2,158
長期貸付金	8,055	8,175
従業員に対する長期貸付金	56	44
リース投資資産	663	504
差入保証金	11,270	13,025
退職給付に係る資産	20,304	34,688
繰延税金資産	3,135	1,218
その他	5,447	9,031
貸倒引当金	△82	△179
資産合計	469,010	593,213
流動負債	79,841	113,208
買掛金	26,103	24,197
短期借入金	-	10,645
1年内返済予定の長期借入金	2,280	2,147
信用取引負債	-	12,314
リース債務	250	254
未払金	3,695	7,672
未払費用	5,097	6,661
未払法人税等	13,345	2,185
前受金	7,024	7,617
短期受入保証金	-	8,676
賞与引当金	15,030	16,284
受注損失引当金	3,083	3,911
その他	3,930	10,639
固定負債	57,759	75,988
社債	30,000	30,000
長期借入金	22,054	21,333
リース債務	458	290
繰延税金負債	39	18,192
退職給付に係る負債	4,542	5,297
資産除去債務	608	747
その他	56	127
特別法上の準備金	-	547
金融商品取引責任準備金	-	547
負債合計	137,601	189,745
株主資本	299,208	328,454
資本金	18,600	18,600
資本剰余金	15,002	15,091
利益剰余金	325,476	352,220
自己株式	△59,870	△57,457
その他の包括利益累計額	31,141	60,967
その他の有価証券評価差額金	24,036	48,914
繰延ヘッジ損益	△37	△27
為替換算調整勘定	△967	418
退職給付に係る調整累計額	8,110	11,662
新株予約権	972	889
少数株主持分	85	13,156
純資産合計	331,408	403,467
負債純資産合計	469,010	593,213

この資料は、投資判断の参考となる情報の提供を目的としており、投資勧誘を目的とするものではありません。
Copyright (C) Nomura Research Institute, Ltd. All rights reserved.

IV.ファクトシート（連結）



	(単位：百万円)	
	平成26年3月期	平成27年3月期
【連結損益及び包括利益計算書】		
売上高	385,932	405,984
コンサルティング	25,631	27,353
金融ITソリューション	225,313	237,111
証券業	115,646	116,534
保険業	49,813	56,414
銀行業	31,763	34,584
その他金融業等	28,090	29,577
産業ITソリューション	87,322	95,573
流通業	44,066	46,399
製造・サービス業等	43,255	49,173
IT基盤サービス	37,579	34,779
その他	10,085	11,168
売上原価	276,664	289,210
売上総利益	109,267	116,774
売上総利益率	28.3%	28.8%
販売費及び一般管理費	59,450	65,287
貸倒引当金繰入額	86	90
役員報酬	986	1,316
給料及び手当	20,087	22,450
賞与引当金繰入額	4,715	5,136
退職給付費用	2,458	2,105
福利厚生費	3,786	4,362
教育研修費	1,853	1,789
不動産賃借料	4,684	4,875
事務委託費	9,640	11,170
減価償却費	1,139	1,172
うち研究開発費	3,903	4,222
営業利益	49,816	51,486
コンサルティング	4,708	5,959
金融ITソリューション	27,809	22,621
産業ITソリューション	8,408	11,790
IT基盤サービス	6,470	8,636
その他	1,281	1,595
調整額	1,138	882
営業利益率	12.9%	12.7%
営業外収益	2,791	1,791
受取利息	328	337
受取配当金	1,624	1,063
投資事業組合運用益	-	15
持分法による投資利益	532	45
営業外費用	247	335
支払利息	58	133
投資事業組合運用損	30	16
社債発行費	90	-
支払手数料	46	1
経常利益	52,360	52,942
特別利益	365	14,565
投資有価証券売却益	61	9,458
負ののれん発生益	-	3,374
退職給付制度終了益	-	1,470
新株予約権戻入益	303	262
特別損失	16	8,432
段階取得に係る差損	-	1,664
固定資産売却損	-	3,231
投資有価証券売却損	-	85
投資有価証券評価損	16	106
オフィス再編費用	-	3,098
退職給付費用	-	105
金融商品取引責任準備金繰入れ	-	140
税金等調整前当期純利益	52,709	59,075
法人税、住民税及び事業税	18,970	11,422
法人税等調整額	2,204	7,786
法人税等合計	21,175	19,209
少数株主損益調整前当期純利益	31,534	39,866
少数株主利益	7	985
当期純利益	31,527	38,880
少数株主利益	7	985
少数株主損益調整前当期純利益	31,534	39,866
その他有価証券評価差額金	6,091	25,217
繰延ヘッジ損益	△37	10
為替換算調整勘定	637	1,300
退職給付に係る調整額	10,366	3,498
持分法適用会社に対する持分相当額	61	△188
包括利益	48,653	69,705
(内訳) 親会社株主に係る包括利益	48,645	68,707
少数株主に係る包括利益	7	997
1株当たり当期純利益金額(円)	158.75	194.47
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額(円)	149.46	193.99

IV.ファクトシート (連結)

	(単位：百万円)	
	平成26年3月期	平成27年3月期
【連結キャッシュ・フロー計算書】		
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	52,709	59,075
減価償却費	34,118	25,800
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	58	△115
受取利息及び受取配当金	△1,952	△1,400
支払利息	58	133
投資事業組合運用損益 (△は益)	30	1
持分法による投資損益 (△は益)	△532	△45
固定資産売却損益 (△は益)	-	3,231
投資有価証券売却損益 (△は益)	△61	△9,372
投資有価証券評価損益 (△は益)	16	106
負ののれん発生益	-	△3,374
段階取得に係る差損益 (△は益)	-	1,664
新株予約権戻入益	△303	△262
オフィス再編費用	-	3,098
売上債権の増減額 (△は増加)	△22,038	4,866
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,040	510
仕入債務の増減額 (△は減少)	5,716	△2,376
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,209	824
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△17,568	-
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△5,414	△9,727
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	3,666	752
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	2,504	828
差入保証金の増減額 (△は増加)	△410	△1,084
営業貸付金の増減額 (△は増加)	-	1,531
信用取引資産の増減額 (△は増加)	-	△4,963
短期差入保証金の増減額 (△は増加)	-	△742
信用取引負債の増減額 (△は減少)	-	7,468
短期受入保証金の増減額 (△は減少)	-	755
金融商品取引責任準備金の増減額 (△は減少)	-	140
その他	△2,196	3,070
小計	48,568	80,393
利息及び配当金の受取額	2,347	1,428
利息の支払額	△85	△150
法人税等の支払額	△16,990	△22,960
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,839	58,710
定期預金の預入による支出	△922	△863
定期預金の払戻による収入	951	1,415
有価証券の取得による支出	-	△6,000
有価証券の売却及び償還による収入	-	1,000
有形固定資産の取得による支出	△11,733	△9,673
有形固定資産の売却による収入	0	4,296
無形固定資産の取得による支出	△22,620	△22,671
無形固定資産の売却による収入	-	3
資産除去債務の履行による支出	△0	△106
投資有価証券の取得による支出	△7,473	△10,578
投資有価証券の売却及び償還による収入	10,450	36,438
関係会社株式の取得による支出	△903	△803
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	6,436
従業員に対する長期貸付けによる支出	-	△4
従業員に対する長期貸付金の回収による収入	16	16
投資活動によるキャッシュ・フロー	△32,234	△1,093
短期借入金の純増減額 (△は減少)	-	426
長期借入れによる収入	20,000	1,000
長期借入金の返済による支出	△2,368	△2,853
社債の発行による収入	29,909	-
新株予約権付社債の償還による支出	△49,994	-
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△127	△36
自己株式の処分による収入	4,285	3,173
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△10,477	△12,137
少数株主への配当金の支払額	-	△205
少数株主からの払込みによる収入	-	98
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,773	△10,536
現金及び現金同等物に係る換算差額	337	694
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△6,830	47,775
現金及び現金同等物の期首残高	99,623	92,792
現金及び現金同等物の期末残高	92,792	140,567

この資料は、投資判断の参考となる情報の提供を目的としており、投資勧誘を目的とするものではありません。
Copyright (C) Nomura Research Institute, Ltd. All rights reserved.

IV.ファクトシート（連結）

	(単位：百万円)	
	平成26年3月期	平成27年3月期
【サービス別売上高】		
コンサルティング	42,233	47,110
開発・製品販売	143,213	136,710
運用サービス	187,361	206,698
商品販売	13,124	15,465
【主な相手先別の販売実績】		
野村ホールディングス(株)	90,688	82,469
(株)セブン&アイ・ホールディングス	40,888	40,973
※顧客の子会社に販売したものと及びリース会社等を経由して販売したものを含めています。		
【受注状況】		
受注高	404,122	423,970
コンサルティング	25,575	28,390
金融ITソリューション	236,216	253,830
産業ITソリューション	88,079	99,041
IT基盤サービス	44,127	31,215
その他	10,123	11,492
受注残高	209,202	227,188
コンサルティング	4,584	5,622
金融ITソリューション	129,548	146,268
産業ITソリューション	51,688	55,156
IT基盤サービス	20,769	17,205
その他	2,610	2,935
【設備投資】		
有形固定資産取得額(CF)	11,733	9,673
無形固定資産取得額(CF)	22,620	22,671
計	34,353	32,344
【退職給付関係】		
積立型制度の退職給付債務	91,904	101,547
年金資産	△108,497	△133,251
計	△16,592	△31,703
非積立型制度の退職給付債務	831	2,313
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	△15,761	△29,390
退職給付に係る負債	4,542	5,297
退職給付に係る資産	△20,304	△34,688
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	△15,761	△29,390
【発行済株式数】		
期末発行済株式数(千株)	199,348	200,498
期中平均株式数(千株)	198,594	199,933
自己株式数(千株)	25,651	24,501
【従業員数】		
従業員数(連結)(人)	8,123	9,012
従業員数(単体)(人)	5,938	5,972